ORTOFOTO - PLESNÁ 1:10 000

BYTOVÉ DOMY V ULICI 5.KVĚTNA
PLESNÁ - ZÁPADNÍ ČECHY

MĚSTO PLESNÁ JE MALÉ SÍDLO LEŽÍCÍ NA ZÁPADĚ ČECH A ČÍTAJÍCÍ ZHRUBA 2000 OBYVATEL.
MĚSTO JE TYPEM ÚDOLNÍHO SÍDLA, KTERÉ JE ZFORMOFANÉ PŘEDEVŠÍM HLAVNÍM
DOPRAVNÍM TAHEM VEDOUCÍM SKRZE MĚSTO, A PROTÉKAJÍCÍM VODNÍM TOKEM (POTOK
PLESNÁ).

SÍDLO MÁ POMYSLNÁ 3 CENTRA, Z NICHŽ POUZE 2 JAKO CENTRA FUNGUJÍ, TŘETÍ CETRUM
POSTRÁDÁ KÝŽENÝ CHARAKTER CENTRA, IKDYŽ VYBAVENOSTÍ CENTRU ODPOVÍDÁ.

DALŠÍ PRVKEM URČUJÍCÍ CENTRÁLNÍ ČÁST SÍDLA JE HLAVNÍ DOPRAVNÍ TAH SKRZE
MĚSTO, KTERÝ BUDE V BUDOUCNU NAPOJEN KRUHOVÝM OBJEZDEM V CENTRU MĚSTA
NA OBCHVAT NA V NĚMECKU.
PRO MĚSTO TENTO ZÁSAH ZAPŘÍČINÍ ZVÝŠENÍ FREKVENCE DOPRAVY, HLAVNĚ OSOBNÍ A
NÁKLADNÍ.
TENTO OTEVŘENÝ PŘESHRANIČNÍ PŘECHOD ZPŮSOBÍ TAKÉ NARŮST POČTU OBYVATEL V
OBCI, DÍKY ZLEPŠENÍ POZICE VŮČI PŘÍHRANIČÍ.

VYBRANÝ POZEMEK SE NACHÁZÍ V CENTRÁLNÍ ČÁSTI MĚSTA, JE OHRANIČEN ULICEMI 5.KVĚTNA
A TOVÁRNÍ.

ŘEŠENÝ POZEMEK SE NACHÁZÍ V MÍSTĚ NEFUNGUJÍCÍHO CENTRA. NÁVRHEM BY MĚLO TOTO
MÍSTO DOSTÁT SVÉ FUNKCI SUBCENTRA.
ABY MÍSTO JAKO CENTRUM FUNGOVALO, MUSÍ K TOMU BÝT VYBAVENO - ABY MOHLO ŽÍT.

- VE VÝCHODNÍ ČÁSTI POZEMKU BY BYLO VHODNÉ VYTVOŘIT LOKÁLNÍ NÁMĚSTÍČKO

V SÍDLE NENÍ ŽÁDNÁ ZÁSADNÍ TYPOLOGICKÁ ROZMANITOST BUDOV. VĚTŠINA DOMŮ JE URČENA
POUZE K FUNKCI BYDLENÍ, OBJEVUJE SE I SMÍŠENÁ FUKCE SE SLUŽBAMI A TO HLAVNĚ V MÍSTECH
KOLEM HLAVNÍHO DOPRAVNÍHO TAHU A V CENTRECH. TAKŽE SE ZDE OBJEVUJÍ PŘEVÁŽNĚ 2-3
PATROVÉ RODINNÉ DOMY, MÍSTY JSOU UMÍSTĚNY SOUBORY BYTOVÝCH DOMŮ.

OBČANSKÁ VYBAVENOST SÍDLA JE ZÁKLADNÍ. VE MĚSTĚ NECHYBÍ MATEŘSKKÁ I ZÁKLADNÍ
ŠKOLA, ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE PRO DOSPĚLÉ A ZÁKLADNÍ VYBAVENÍ SLUŽBAMI
TYPU POTRAVINY V PODOBĚ VIETNAMSKÉ VEČERKY. CO V SÍDLE NAOPAK CHYBÍ, JE ORDINACE
DĚTSKÉHO LÉKAŘE,LÉKÁRNA A TAKÉ ROZMANITĚJŠÍ NABÍDKA SLUŽEB, HLAVNĚ V PODOBĚ
RESTAURAČNÍCH ZAŘÍZENÍ ČÍ ZAŘÍZENÍ PRO VOLNOČASOVÉ AKTIVITY.

VE MĚSTĚ VZRŮSTÁ POPTÁVKA PO MENŠÍCH BYTECH. JE TO Z DŮVODU NÁRŮSTU PODÍLU
NEZADANÝCH JEDINCŮ, KTEŘÍ BYDLÍ SAMI A TAKÉ SVOBODNÝCH MATEK ČI MLADÝCH RODIN.

- UMÍSTĚNÍ FUNKCE BYDLENÍ - STARTOVNÍ BYDLENÍ MLADÝCH RODIN
- BYDLENÍ PRO SVOBODNÉ MATKY/OTCE
- SVOBODNÍ JEDINCI

BOHUŽEL ČÍM DÁL VÍCE SE TEKÉ ZAČÍNÁ PROJEVOVAT EFEKT STÁRNUTÍ POPULACE A, NA
VENKOVĚ A MALÝCH MĚSTECH, ČASTO NEBÝVÁ MOŽNOST UBYTOVÁNÍ SENIORŮ, KTERÁ BY
SPLŇOVALA POŽADAVKY.NA TENTO TYP BYDLENÍ. UMÍSTĚNÍM FUKCE BYDLENÍ PRO SENIORY
S ČÁSTEČNOU ASISTENCÍ V TOMTO MÍSTĚ JE IDEÁLNÍ, ORDINACE LÉKAŘE JE POUZE 200M OD
TOHOTO MÍSTA.

- UMÍSTĚNÍ FUNKCE BYDLENÍ - BYDLENÍ PRO SENIORY S MOŽNOU
ČÁSTEČNOU ASISTENCÍ
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ANALÝZA - SWOT
STRENGHT

- SILNOU STRÁNKOU TOHOTO MÍSTA JE
PRŮHLED NA PROTĚJŠÍ ČÁST ÚDOLÍ VE
KTERÉM LEŽÍ MĚSTO

- VYSOKÁ HUSTOTA OBČANSKÉ VYBAVENOSTI
VZHLEDEM K OSTATNÍM ČÁSTEM MĚSTA

- ZASTÁVKA MHD PŘÍMO V MÍSTĚ

- VELKÁ PARKOVÁ PLOCHA- V DNEŠNÍ DOBĚ
NEPŘÍSTUPNÁ PRO CHODCE - ABSENCE CHOD-
NÍKŮ A MOBILIÁŘE

ANALÝZA - SWOT
WEAKNESS

- NEJVĚTŠÍ SLABINOU JE HLAVNÍ
DOPRAVNÍ TAH VEDOUCÍ SKRZE MĚSTO,
KVŮLI HORIZONTU PŘES KTERÝ NENÍ
VIDĚT - BEZPEČNÉ UMÍSTĚNÍ PŘECHODŮ
PRO CHODCE

- DALŠÍM NEGATIVNÍM PRVKEM V OKOLÍ
JE PRŮMYSLOVÝ AREÁL, KTERÝ VYTVÁŘÍ V
PROSTORU NEPROSTUPNOU BARIERU

- ČASTO NEOPRAVENÉ A ZCHÁTRALÉ
FASÁDY, NAVÍC JE ÚZEMÍ VÝRAZOVĚ
ROZSOCHATÉ

ANALÝZA - SWOT
OPPORTUNITIES

- VELKÝ POTENCIÁL MÁ TROJÚHELNÍKOVÝ
PROSTOR MEZI Z JIHU A SEVERU LEMOVANÝ
TOVÁRNÍ ULICÍ

- MOŽNOST VYTVOŘENÍ PROSTORU NÁMĚSTÍ
A TÍM POSÍLENÍ VEŘEJNÉHO PROSTORU

- PLOCHA PARKOVÉ ZELENĚ JE VHODNÁ NA
PŘEMĚNU NA VEŘEJNÝ PARKOVÝ PROSTOR -
DOPLNIT CHODNÍKY A MOBILIÁŘEM

- DOPLNĚNÍ HLAVNÍ ULIČNÍ LINIE OV

ANALÝZA - SWOT
THREATS

- JEDNOU Z VELKÝCH HROZEB PRO
TOTO MÍSTO, A CELKOVĚ PRO MĚSTO, JE
ZASTAVĚNÍ NEVHODNOU ZÁSTAVBOU,
AŤ UŽ FUNKČNĚ ČI TYPOLOGICKY - NAPŘ.
ZASTAVENÍ SOLITERNÍMI RODINNÝMI
DOMKY


[…]

S.5 BYT 1+KK 32

KRÁLÍČEK

SIZA

GROPIUS

CORBUSIER

Ʃ S = 188 M2

Ʃ S = 239 M2

Ʃ S = 277 M2

Ʃ S = 225 M2
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V CELÉM SOUBORU JE DOROMADY NAVRŽENO 42 BYTOVÝCH JEDNOTEK.
DŮM KRÁLÍČEK OBSAHUJE DOHROMADY 6 BYTOVÝCH JEDNOTEK, DISPOZICE 2+KK, 3+KK.
BYTOVÝ DŮM SIZA, URČENÝ SPÍŠE PRO SAMOSTATNĚ ŽIJÍCÍ JEDINCE, OBSAHUJE DOHROMADY 15
BYTOVÝCH JEDNOTEK 1+KK A V KAŽDÉM PATŘE JE UMÍSTĚNA PROSTVĚTLENÁ CHODBA, KTERÁ
NAPODOBUJE PROSTOR PAVLAČE - UMOŽNĚNÍ SETKÁVÁNÍ.

BYTOVÝ DŮM GROPIUS OBSAHUJE 9 BYTOVÝCH JEDNOTEK VE VELIKOSTECH OD 1+KK AŽ 3+KK.

BYTOVÝ DŮM CORBUSIER JE URČENÝ PRO BYDLENÍ DŮCHODCŮ S MOŽNOSTÍ POMOCI. PRO MNOHÉ
SENIORY JE TĚŽKÉ VZDÁT SE SVÉ SVOBODY A SAMOSTATNOSTI. PROTO JE TENTO DŮM NAVRŽEN S
OHLEDEM NA POTŘEBY SENIORŮ. JE ZDE MOŽNOST NAVŠTÍVIT ZDRAVOTNÍ SESTRU (V DANÉ DNY),
PŘENECHAT STAROST O STRAVU A PRANÍ NA PERSONAL.
NAVRŽENO JE DOHROMADY 12 BYTOVÝCH JEDNOTEK S MOŽNOSTÍ UBYTOVÁNÍ 15-21 JEDINCŮ.

UMÍSTĚNÍ ŘEZŮ

ŘEZ 5 1:200

+14,050

ŘEZ 4 1:200
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

ŘEZ 3 1:200
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

ARKÝŘ 1:200ULICE TOVÁRNÍ - SEVERNÍ POHLED 1:200

ULICE 5.KVĚTNA - ZÁPADNÍ POHLED 1:200
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

ŘEZOPOHLED VNITROBLOKEM - JIŽNÍ 1:200
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

CORBUSIER - ZÁPADNÍ POHLED 1:200

CORBUSIER - VÝCHODNÍ POHLED 1:200
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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

ED
U

C
A

TIO
N

A
L PR

O
D

U
C

T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

ŘEZOPOHLED VNITROBLOKEM - SEVERNÍ 1:200

KONTRUKCE A MATERIÁL
NAVRHOVANÉ DOMY MAJÍ ŽELEZOBETONOVOU NOSNOU KONSTRUKCI S KONTAKTNÍM ZATEPLENÍM
MINERÁLNÍ VLNOU A DOPLNĚNÍM OMÍTKOU.
V PŘÍPRADĚ DOMU KRÁLÍČEK SE JEDNÁ O ŽELEZOBETONOVOU NOSNOU KONSTRUKCI S KONTAKTNÍM
ZATEPLENÍM MINERÁLNÍ VLNOU. TVAROVÁNÍ JE DOSAŽENO POMOCÍ DŘEVOTŘÍSKOVÝCH DESEK
PŘIPEVNĚNÝCH NA NOSNÝ ROŠT. CELÝ POVRCH BUDE PAK DOPLNĚN OMÍTKOU.
DŮM PRO SENIORY - CORBUSIER - JE NAVRŽEN TAKÉ JAKO ŽLB KCE S KONTAKTNÍM ZATEPLENÍM A
OMÍTKOU A JE DOPLNĚN LEHKÝM OBVODOVÝM PLÁŠTĚM (RASTR) VE VYŠŠÍCH PATRECH.

BARVY OMÍTEK DOMŮ JSOU NAVRŽENY V ODSTÍNECH BÍLÉ BARVY, JELIKOŽ PROSTŘEDÍ KOLEM UŽ JE
BAREVNĚ VELMI BOHATÉ.

1. PODZEMNÍ PATRO 1:200

V PODZEMNÍ PATŘE JSOU UMÍSTĚNY ZBYLÉ ZÁZEMNÍ MÍSTNOSTÍ DOMŮ, TAKÉ
SKLEPNÍ KÓJE A MÍSTNOST PRO SETKÁVÁNÍ NÁJEMNÍKŮ (SCHŮZE).

V DOMĚ PRO SENIORY JSOU UMÍSTĚNY 2 PROVOZY PRO VEŘEJNOST -

C.1 SOLNÁ JESKYNĚ SE ZÁZEMÍM
C.2 PROSTORY PRO MASÁŽE A REHABILITACE

ULICE TOVÁRNÍ - JIŽNÍ POHLED 1:200