DIPLOMOVÁ PRÁCE
ŠKOLNÍ ROK 2017 – 2018**LUCIE ZAPLETALOVÁ**
PLESNÁ – BYTOVÉ DOMY V ULICI 5. KVĚTNA

vedoucí diplomové práce :

ing. arch. Jan Sedlák

odborný asistent :

ing. arch. Ivan Hnízdil

POPIS ZADÁNÍ PROJEKTU A OČEKÁVANÉ CÍLE ŘEŠENÍ

Diplomová práce se zabývá návrhem bloku bytových domů v intravilánu obce Plesná v Karlovarském kraji, v těsné blízkosti hranic se SRN. Na dosud nevyužívaném a nezastavěném pozemku je třeba navrhnout vhodnou novou zástavbu obytnými objekty s dalšími funkcemi odpovídajícími dané lokalitě a jejích vazeb na okolní existující zástavbu a městotvornost.

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Diplomantka navrhuje na daném pozemku polootevřený blok domů a jeden další samostatně stojící dům, vše s parterovými vazbami do směrů daných okolní zástavbou a komunikačními trasami. Vzhledem k tomu, že okolní zástavba je značně různorodého charakteru (i různorodé – a vesměs poněkud nízké - architektonické úrovně) , je zde celkem logicky a správně navrhována zcela nová kvalita a založeno nové měřítko zástavby – čtyři nadzemní podlaží, přičemž daný pozemek je důsledně městsky využit. Navrhovaná podlažnost nových domů je mírně vyšší než podlažnost domů okolních, nicméně vzhledem k velkému průmyslovému areálu v sousedství obhajitelná. Ale diskutabilní je poměrně malá půdorysná velikost posezení bude v tomto vnitrobloku pouze v parných letních dnech. Dále mám připomínku k parkování osobních aut zde bydlících nájemníků. Pro 42 bytových jednotek je celkový počet 19 navrhovaných stání podél přilehlých chodníků poněkud poddimenzovaný a navíc zde není navrhováno ani jedno stání kryté.

ARCHITEKTONICKÉ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

Z hlediska ideově architektonického diplomantka zvolila sice poněkud zvláštní koncept, nicméně nevidím důvod proč jej nepřijmout. Jedná se o jakousi reminiscenci na styl tvorby čtyř významných světových architektů 20. století a jejich kompoziční a architektonické tvarosloví. Takže popisovaný obytný dvojblok obsahuje dům Corbusier, dům Siza, dům Gropius a dům Králíček. A tyto jednotlivé takto pojmenované domy jsou v architektonickém výrazu fasádních průčelí navrhovány v souladu s principy tvorby těchto zmíněných architektů.

Podle mého názoru ale pro dům Siza není nejlépe vybrán předobraz, a to v domě Bonjour Tristesse v Berlíně, který není pro Alvaro Sizu moc typický a jeho geniální arch. tvorbu příliš nedemonstruje.

Z hlediska dispozičního uspořádání koncept předpokládá vytvoření vesměs malých, tzv. startovacích bytů a v domě Corbusier je navrhován senior haus. K dispozicím startovacích bytů nemám žádných zásadních připomínek, v senior hausu však postrádám velký (lůžkový) výtah a taktéž soc. hyg. zázemí jednotlivých bytů pro seniory (tedy i pro ty s pohybovým handicapem) považuji za poněkud prostorově poddimenzované.

GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ, ÚROVEŇ PREZENTACE

Diplomní projekt je zpracován jasně, přehledně, orientace v portfoliu je bezproblémová. Předností DP je jeho grafická úroveň a celkové výtvarné pojetí prezentovaného elaborátu. Bylo by však vhodné architektonický záměr dokladovat více než jednou 3D vizualizací. Jako dílčí nedostatek také vidím absenci výškových kót upraveného terénu kolem objektů a ve vnitrobloku a nesoulad s výškovými kótami na situačním výkresu morfologie.

HODNOCENÍ

Diplomantka předkládá projekt, který převážně splnil požadavky zadání. Projekt je zpracován pečlivě a se zodpovědným přístupem, vysoce hodnotím snahu diplomantky zabývat se architektonickou problematikou v její domovské obci a jít takříkajíc „s kůží na trh“ do jistě nelehkého boje s místními zájmy a sousedskými vazbami.

ZÁVĚR

Práce diplomantky prokazuje její schopnosti, talent a potřebné znalosti pro vstup do architektonické praxe. Pro výše uvedené a přes některé dílčí nedostatky je třeba diplomní projekt ocenit a doporučuji jej k obhajobě.

Diplomovou práci navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm dle ETCS:

B

V Praze dne 30.1.2018

oponentní posudek zpracoval :

ing. arch. Tomáš Dohnal
autorizovaný architekt ČKA č. 00 204
TF 604 232 758
arch.dohnal@email.cz